



Estado da Bahia  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZ - BA**  
SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA



**Obra**  
Contratação de empresa especializada na execução de obras de engenharia compreendendo pavimentação em CBUQ, na Sede e Distrito do Pereira, situados no município de Santaluz/BA

**Bancos**  
SINAPI - 05/2021 - Bahia  
SICRO3 - 04/2021 - Bahia  
ORSE - 04/2021 - Sergipe


**B.D.I.**  
24,23%

**Encargos Sociais**  
Desonerado

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com	Total	Peso (%)
<b>1</b>			<b>PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - SEDE</b>					<b>707.345,49</b>	<b>40,42 %</b>
<b>1.1</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>51.017,97</b>	<b>2,92 %</b>
1.1.1	74209/001	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m <sup>2</sup>	6	388,81	483,02	2.898,12	0,17 %
1.1.2	93584	SINAPI	EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_04/2016	m <sup>2</sup>	19,38	841,80	1.045,77	20267,02	1,16 %
1.1.3	99814	SINAPI	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	m <sup>2</sup>	6658,78	1,43	1,78	11.852,63	0,68 %
1.1.4	90776	SINAPI	ENCARGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	240,07	26,21	32,56	7.816,68	0,45 %
1.1.5	90778	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	72	91,49	113,66	8.183,52	0,47 %
<b>1.2</b>			<b>PAVIMENTAÇÃO - RECAPEAMENTO</b>					<b>639.199,71</b>	<b>36,53 %</b>
1.2.1	96402	SINAPI	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C. AF_11/2019	m <sup>2</sup>	6658,78	2,08	2,58	17.179,65	0,98 %
1.2.2	5914622	SICRO3	Transporte de material betuminoso com caminhão tanque distribuidor - rodovia pavimentada	tkm	3000,38	1,22	1,52	4.560,58	0,26 %
1.2.3	95995	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	m <sup>3</sup>	332,94	1.171,34	1.455,16	484.480,97	27,68 %
1.2.4	5914612	SICRO3	Transporte de mistura betuminosa a quente com caminhão com caçamba térmica de 6 m <sup>3</sup> - rodovia pavimentada	tkm	125451,42	0,85	1,06	132.978,51	7,60 %
<b>1.3</b>			<b>SINALIZAÇÃO</b>					<b>17.127,81</b>	<b>0,98 %</b>
1.3.1	102512	SINAPI	PINTURA DE EIXO VIÁRIO SOBRE ASFALTO COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, APLICAÇÃO MECÂNICA COM DEMARCADORA AUTOPROPELIDA. AF_05/2021	M	2674,17	3,91	4,86	12.996,47	0,74 %
1.3.2	11690	ORSE	Pintura de piso para execução de faixa de pedestres, com 02 demãos de tinta à base de resina acrílica - R1	m <sup>2</sup>	89,25	19,19	23,84	2.127,72	0,12 %
1.3.3	00013521	SINAPI	PLACA DE ACO ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO DE RUA, *45 CM X 20* CM	UN	17	94,87	117,86	2.003,62	0,11 %
<b>2</b>			<b>PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - DISTRITO DO PEREIRA</b>					<b>1.042.654,51</b>	<b>59,58 %</b>
<b>2.1</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>50.906,73</b>	<b>2,91 %</b>
2.1.1	74209/001	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m <sup>2</sup>	6	388,81	483,02	2.898,12	0,17 %

2.1.2	93584	SINAPI	EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_04/2016	m²	14,52	841,80	1.045,77	15.184,58	0,87 %
2.1.3	99814	SINAPI	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	m²	9451,41	1,43	1,78	16.823,51	0,96 %
2.1.4	90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	240,08	26,21	32,56	7.817,00	0,45 %
2.1.5	90778	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	72	91,49	113,66	8.183,52	0,47 %
<b>2.2</b>			<b>PAVIMENTAÇÃO - RECAPEAMENTO</b>					<b>973.174,12</b>	<b>55,61 %</b>
2.2.1	96402	SINAPI	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C. AF_11/2019	m²	9451,41	2,08	2,58	24.384,64	1,39 %
2.2.2	5914622	SICRO3	Transporte de material betuminoso com caminhão tanque distribuidor - rodovia pavimentada	tkm	5696,36	1,22	1,52	8.658,47	0,49 %
2.2.3	95995	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	m³	472,57	1.171,34	1.455,16	687.664,96	39,30 %
2.2.4	5914612	SICRO3	Transporte de mistura betuminosa a quente com caminhão com caçamba térmica de 6 m³ - rodovia pavimentada	tkm	238175,52	0,85	1,06	252.466,05	14,43 %
<b>2.3</b>			<b>SINALIZAÇÃO</b>					<b>18.573,66</b>	<b>1,06 %</b>
2.3.1	102512	SINAPI	PINTURA DE EIXO VIÁRIO SOBRE ASFALTO COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, APLICAÇÃO MECÂNICA COM DEMARCADORA AUTOPROPELIDA. AF_05/2021	M	3252,84	3,91	4,86	15.808,80	0,90 %
2.3.2	11690	ORSE	Pintura de piso para execução de faixa de pedestres, com 02 demãos de tinta à base de resina acrílica - R1	m²	17,1	19,19	23,84	407,66	0,02 %
2.3.3	00013521	SINAPI	PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO DE RUA, *45 CM X 20* CM	UN	20	94,87	117,86	2.357,20	0,13 %
								<b>Total sem BDI</b>	<b>1.407.453,45</b>
								<b>Total do BDI</b>	<b>342.546,55</b>
								<b>Total Geral</b>	<b>1.750.000,00</b>

  
**Anderson dos Santos Bispo**  
 Engenheiro Civil  
 CREA-BA nº 051753514-9